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Abstrakt

Název: Individuální vývoje výkonnosti sedmibojařek

Cíle: Cílem práce bylo zhodnotit vývoj a dynamiku výkonnosti devíti

sedmibojařek a provést odhad následujícího vývoje jejich výkonů.

Hodnoceny byly výkony v jednotlivých disciplínách sedmiboje a výkony

v sedmiboji v průběhu jejich celé dosavadní atletické kariéry.

Metody: V práci se jednalo o kvalitativní výzkum, kde k hodnocení byla použita

data sebraná prostřednictvím metody analýzy dokumentů. Data jsme

získali z výsledkových listin a tabulek. Hodnoceny byly dynamiky

výkonnosti jednotlivých sedmibojařek. Byla použita metoda komparace a

predikce na základě retrospektivní analýzy.

Výsledky: Potvrdilo se, že největší růst výkonnosti je v žákovském a dorosteneckém

věku, poté se růst výkonnosti zpomaluje.

Bylo zjištěno, že vícebojařky současné i před rokem 2001 měly podobné

tempo růstu výkonnosti, avšak současné vícebojařky mají vyšší

výkonnost.

Zjistilo se, že délka kariéry se bude pohybovat okolo 15 let.

Klíčová slova: atletika, pětiboj, sedmiboj, analýza, výkonnost

Abstract

Title: Individual performance development of female heptathletes

Objectives: The aim of the study was to evaluate the evolution and dynamics of

performance of nine female heptathletes and estimate the following

development of their performances. We evaluated the performance of

each discipline of heptathlon and performances in the heptathlon during

their entire athletic career so far.

Methods: The work was a qualitative research, where the evaluation was based on

data collected through document analysis methods. Data were obtained

from the results lists and tables. We evaluated the individual dynamics of

performance of athlete. We used the method of comparison and

prediction based on a retrospective analysis.

Results: It was confirmed that the greatest growth of performance is in youth and

junior age, then the growth slows down.

It was found that female heptathletes current and prior to year 2001 had

similar growth rate of performance, but current female heptathletes have

higher level of performance.

It was found that the length of career will be around 15 years.

Keywords: athletic, pentathlon, heptathlon, analysis, performance
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1 Úvod

„Královna všech sportů“ tak je přezdívána právě atletika. A já si dovoluji tvrdit, že

královnou potažmo králem atletiky je desetiboj a sedmiboj. Tato dvě slova a hlavně to,

co se pod nimi skrývá je součástí mé bakalářské práce.

Pojednávám však jen o zlomku toho, co ve skutečnosti skýtají vícebojařské soutěže.

Víceboj je dřina ve všech směrech psychických i fyzických. Kloubí se zde totiž několik

atletických disciplín, ve kterých je potřeba zvládat všechny dovednosti potřebné pro

atletiku jako je rychlost, výbušnost, síla, vytrvalost a obratnost. Patří sem však i pevná

vůle vydržet a trénovat dál a dál až k nejlepším výkonům.

Právě výkony a výkonnost v sedmiboji jsou oním zlomkem, který mě zajímá. Jejich

vývoje od začátku atletické kariéry až po její konec, délku této kariéry a predikci

výkonů závodících sedmibojařek.

2 Teoretická východiska práce

2.1 Atletika

Atletika má mezi sporty výlučné postavení. Její pohybový základ tvoří přirozené

pohyby (chůze, běh, skok, hod), které se výrazně uplatňují v celé řadě ostatních

sportovních odvětví. Hodnoty atletiky dokumentuje její uplatnění v životě společnosti

jako prostředku celkové kultivace člověka (Choutková, 2003).

Atletika je řazena mezi sportovní odvětví výkonnostního charakteru. Cílem je

dosahování individuálně nejvyšších výkonů na základě systematické, zpravidla

dlouhodobé přípravy (sportovního tréninku).

Sportovní výkon můžeme považovat za výsledný projev výkonnostního rozvoje

sportovce, v němž se promítají: vrozené dispozice (vlohy, nadání a talent), vlivy

přírodního a sociálního prostředí (podmiňují rozvoj jedince) a vliv tréninkového

procesu (Vandrolová, 2003).
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2.2 Víceboje

Víceboje měly ve vývoji lidské civilizace dokazovat v kulturních i společenských

modifikacích především harmonický růst osobnosti. Ve starém Řecku nebyly výjimkou

společné soutěže v uměleckých a fyzických disciplínách.

Mezi řeckým klasickým a bronzovým obdobím není zřetelná hranice mythu a

skutečnosti. Podle řecké mytologie z tohoto období zakládá myšlenku víceboje v téměř

atletické podobě Iasón, když chce dát svým bojovníkům základ všestrannosti. Synkeus

byl nejlepší v oštěpu, zatímco telamon v disku. Setes a Kalais byli nejlepší v běhu a

skoku. Peleus byl druhý nejlepší ve všech disciplínách a mohl všechny porazit v zápase.

Iasón spojil všechny disciplíny dohromady, umožnil Peleovi zvítězit a tím zdůraznil

myšlenku všestrannosti. S tímto cílem zřejmě vznikl první víceboj.

I současné atletické víceboje v mužském i ženském provedení reprezentují mimořádnou

atletickou všestrannost, avšak v mírně rozdílné podobě (Ryba, 2002).

Atletický sedmiboj a desetiboj jsou disciplíny rychlostně silového charakteru s velkým

podílem techniky na výkonech v dílčích disciplínách. Výkon ve víceboji je vyjádřen

součtem bodů získaných za výkony v jednotlivých disciplínách.

Vývoj výkonů ve vícebojích je podmíněn mnoha faktory, za nejpodstatnější můžeme

považovat:

 Společenské podmínky (změny v postavení žen ve společnosti, profesionalizace

a komercionalizace sportu,…)

 Materiálně technické podmínky (umělé povrchy drah a rozběžišť, skokanské

tyče, doskočiště, oblečení, obutí)

 Rozšíření závodního programu na národní i mezinárodní úrovni

 Změny v bodování

 Vývoj tréninku

(Vindušková, 2007)

Ženský sedmiboj je charakteristický menším zatížením především druhý den soutěže.

Poslední disciplína, běh na 800 m, není typická vytrvalostním zatížením a lze se na ni

ještě připravit bez speciálního tréninku vhodnou kombinací běžeckého tréninku

s dalšími disciplínami sedmiboje.
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Mužský desetiboj je s porovnáním s ženským sedmibojem obtížnější především

skladbou druhého soutěžního dne, s poslední disciplínou střednědobé vytrvalosti –

během na 1500 m, která již vyžaduje specifickou přípravu.

Shodné disciplíny obou vícebojů však mají mnoho společných podnětů a tréninkových

(např. charakteristika a funkce zatížení), metodických (zásady stavby tréninkového

procesu a jeho zařízení) u organizačních (např. týmová spolupráce trenérů) požadavků.

Zásadní rozdíl je však i v mužském a ženském pojetí sportu, který vychází z rozdílného

životního principu. Všichni víme, že i muži vnímají svět odlišně, ale stále máme nějaké

zábrany tento fakt uznat nebo dokonce rozebrat.

Byly doby, kdy se muži bili na kordy a ženy cupitaly drobnými krůčky kolem. Dnes

ženy nosí džínsy a vrhají koulí za 20 metrů. Muži se shlédli v kulturistice, náušnicích a

v kosmetických salonech. Ani to nevnímáme, ale žijeme v dvojím světě. Ženy mají jiné

zájmy, líbí se jim jiné věci, muži jim často nerozumějí, ale proč to rozebírat? Ženy i

muži se spolu musí snášet nejen v manželství, v zaměstnání, ale stále více i ve sportu.

Ženy stále více začínají pronikat do oborů, které byly považovány za mužskou doménu.

Hod kladivem, maratón, skok o tyči a trojskok jsou již samozřejmé ženské disciplíny.

Desetiboj bude mít podle mého názoru ženskou premiéru co nejdříve. Průlom žen do

původních mužských povolání i sportů je však draze vykoupen tím, že ženy jsou

v tomto mužském světě často nuceny akceptovat mužské hodnoty (např. mužský

trénink) i nazírání na svět.

Mužské myšlení je orientováno na dosažení vytčeného cíle, úspěch bývá odměněn,

neúspěch potrestán, zvažuje se poměr zisku a vydání, osobní kariéra je rozhodující.

Ženský způsob myšlení zdůrazňuje etickou stránku jednání, předpokládá kooperaci a

rozdělní moci a informací. Je zřejmé, že v těchto dvou světech existují mocenské

asymetrie. V mužském světě je nahromaděno moci více, v ženském méně.

Do jaké míry je pro ženu vhodné tyto na první pohled lákavé mocenské asymetrie

vyrovnávat? Není pro ni vhodnější je využívat? Všeobecně je známý jev, že úspěšný

trenér se snaží své svěřenkyni aktivně pomoci při hledání správné cesty. V některých


[…]


roku 2001 (šedá) a křivka vývoje výkonnosti průměrných výsledků v sedmiboje od roku

2001 do roku 2013 (černá).

Z porovnání těchto dvou křivek je vidět, že současný vývoj pracuje s vyšší výkonností

než před rokem 2001. Do roku 2001 se nejlepší výkony pohybovaly okolo 6000 bodů,

dnešní výkony mají hodnoty 6100 bodů. Pokud bude tento trend zachován, je možno za

necelých 10 let uvažovat o výkonech nad 6200 bodů.

6 Diskuse

Do průměru atletek závodících do roku 2001 bylo započítáno všech sedm atletek. Do

průměru atletek závodících v letech 2001 – 2013 bylo započítáno taktéž sedm atletek.

Byly vynechány Barbora Špotáková, která přešla na samostatnou specializaci v hodu

oštěpem a Jana Korešová, která oproti ostatním v sedmiboji nejvíce závodila ve věku 25

až 32 let.
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6.1 Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek teď a před rokem

2013

Graf č. 8: Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek

V případě porovnání průměrné výkonnosti při běhu na 100 m překážek, výkonnost

atletek v letech 2001 – 2013 nejvíce rostla v žákovském věku, poté své tempo zmírnila,

ale nadále stoupala až do 24 let. Do této doby jsou jejich výkony o zlomek lepší než

starších atletek.

U atletek závodících do roku 2001 výkonnost v žákovské a dorosteneckém věku měla

určitý výkyv, ale poté se mírně rostla, stejně jako výkonnost atletek mladších, až do

24 let. Pak se až do 28 let držela na podobné úrovni a následně začala klesat.

6.2 Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém teď a před rokem 2001

Graf č. 9: Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém
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Při porovnání průměrné výkonnosti ve skoku vysokém se nejvyšší hodnoty teď i před

rokem 2001 pohybují těsně pod 1,80 m. Téměř stejný je i růst výkonnosti, avšak její

vrchol resp. dva vrcholy byly před rokem 2001 ve 24 a 28 letech. Vrcholy současných

atletek pak ve 22 a 24 letech.

6.3 Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí teď a před rokem 2001

Graf č. 10: Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí
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výše se již nerozvíjejí. Atletky závodící do roku 2001 se dostaly na hodnoty okolo 14 m.
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6.4 Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m teď a před rokem 2001

Graf č. 11: Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m
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a povrchů závodišť. Ve 24. roce nastává v případě starších atletek mírný pokles

výkonnosti, ale také ještě návrat ve 29. roce, ale následně znovu už definitivní pozvolný

pokles výkonnosti. Výkonnost současných atletek nadále stoupa až do 28 let.

6.5 Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém teď a před rokem 2001

Graf č. 12: Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém
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Průměrné výkonnosti ve skoku dalekém jsou mezi lety 2001 a 2013 vyšší než do roku

2001. Jak je patrno z křivky, tak nejdelší skoky do roku 2001 měly hodnotu do 620 cm a

skoky v posledních letech se pohybují okolo 630 cm. Největší růst je v žákovském až

juniorském věku, následují určité výkyvy, které však stále stoupají až do 25 let

v případě současných atletek a do 28 let v případě starších atletek, u kterých pak

následuje pokles výkonnosti.

6.6 Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem teď a před rokem 2001

Graf č. 13: Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem
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6.7 Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m teď a před rokem 2001

Graf č. 14: Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m
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7 Závěry

V práci jsem se pokusila zhodnotit vývoj a dynamiku výkonnosti devíti vícebojařek.
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let, tedy po 15 letech.

2:05,28

2:09,60

2:13,92

2:18,24

2:22,56

2:26,88

2:31,20

2:35,52

2:39,84

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ča
s

(m
in

)

věk

Průměr do 2001

Průměr do 2013

47

V individuálním vývoji výkonnosti vícebojařek jsem shledala, že rychlost růstu jejich

výkonnosti u současných vícebojařek probíhala podobně jako u vícebojařek závodících

dříve. Nejvíce výkonnost stoupala v žákovském a dorosteneckém věku. Později, v

juniorském a dospělém věku, se růst výkonnosti začal zpomalovat. Ke stagnaci

výkonnosti pak došlo zhruba po 25 letech věku.

Porovnala jsem výkonnost současných atletek v sedmiboji s jejich celkovou průměrnou

výkonností a čtyři ze sedmi se svou výkonností pohybovaly v nadprůměrných

hodnotách. Zbývající tři pak byly v záporných, podprůměrných hodnotách.

Při zkoumání individuálních výkonů jsem zjistila, že výkonnost současných atletek je

ve všech disciplínách vyšší, než byla výkonnost atletek před rokem 2001.

Nejlepší výkony před rokem 2001 se pohybovaly okolo 6200 bodů. U současných

atletek je nejlepší výkon 6332 bodů. Z tohoto jsem předpokládal, že bude-li vývoj

pokračovat v podobných podmínkách a tendencích, mohla by výkonnost za 10 – 15 let

dosahovat až 6400 bodů.

Pro další výzkum výkonnosti vícebojařek by bylo možné udělat rozbor individuální

výkonnosti v jednotlivých disciplínách a porovnat to s průměry těchto disciplín, či

s výsledky závodnic specializujících se na jednotlivé disciplíny.
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