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(posudek vedoucí práce)

Studentka splnila zadaný úkol. Ke zpracování teoretické části, kterou rozdělila na šest

podkapitol, použila 21 literárních zdrojů. V teoretické části zachytila základní teoretická

východiska pro hodnocení vývoje výkonnosti.

Předpokládala, že všechny naše nejlepší vícebojařky začaly s atletikou v žákovském věku a že

dosahovaly podobných výkonů. Předpokládala, že přírůstky výkonnosti budou zpočátku větší

a že u některých atletek dojde ke změně specializace.

Studentka pracovala samostatně a práce byla průběžně konzultována.

V hodnocení inklinovala k vytvoření dvou souborů, sedmibojařky před rokem 2001 a

současné sedmibojařky. Celkem trochu navíc, vzhledem zadanému tématu, počítala u obou

skupin průměry výkonů podle kalendářního věku a ty potom srovnávala. Vývojovým

charakteristikám jednotlivých závodnic mohlo být věnováno více prostoru.

Práce je zajímavá pro trenéry sedmibojařek i pro sedmibojařky samotné.

Práce má dobrou úpravu a je přehledná. Splňuje kritéria na bakalářskou práci a doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 6. 5. 2014 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Hodnocení: